MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2023

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

ANULAÇÃO nos termos do que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, Item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Decreto Nº 0033450/2023  -  14 de novembro de 2023

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR

Prefeito Municipal em Exercício

Art. 1º - Fica aberto o crédito ESPECIAL no valor de R$  2.467.073,47  (dois milhões quatrocentos e

sessenta e sete mil setenta e três reais  e quarenta e sete centavos ), para reforço das seguintes dotações

orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008043/2023, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           , 14 de NOVEMBRO de 2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310031003600330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310031003600330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2023

Decreto Nº 0033450/2023  -  14 de novembro de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:

33901414000 0,00 2.189,57150000000001

33903007000 0,00 218,20150000000001

33903016000 0,00 4.467,69150000000001

33904006000 0,00 32.697,02150000000001

Total por Ação  0,00 39.572,48

Total por Unidade  0,00 39.572,48

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:

33901414000 0,00 784,50150000000001

33903004000 0,00 3,00150000000001

33903615000 0,00 449,22150000000001

Total por Ação  0,00 1.236,72

Total por Unidade  0,00 1.236,72

Total por Órgão  0,00 40.809,20

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

AÇÃO:

33903301000 0,00 35,00150000000001

Total por Ação  0,00 35,00

Total por Unidade  0,00 35,00

Total por Órgão  0,00 35,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

AÇÃO:

33901414000 0,00 7.519,64150000000001

33903004000 0,00 1.262,40150000000001

33903016000 0,00 56,60150000000001

33903027000 0,00 250,00150000000001

33903028000 0,00 889,95150000000001

33903042000 0,00 89,73150000000001

33903301000 0,00 9.297,31150000000001

Total por Ação  0,00 19.365,63

2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO

AÇÃO:

33903999000 0,00 90.507,41150000000001

Total por Ação  0,00 90.507,41

2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA

AÇÃO:

44905218000 0,00 1,42150000000001

Total por Ação  0,00 1,42

2.038 - ESCOLA DO SERVIDOR

AÇÃO:

33903933000 0,00 1.242,76150000000001

Total por Ação  0,00 1.242,76

Total por Unidade  0,00 111.117,22

Total por Órgão  0,00 111.117,22

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÃO:

33504100000 0,00 14.522,40150000000001

33901414000 0,00 35.551,86150000000001

33901416000 0,00 1.420,52150000000001

33903007000 0,00 8,90150000000001

33903016000 0,00 96,00150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310031003600330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310031003600330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2023

33903301000 0,00 1.345,67150000000001

33903302000 0,00 15.027,80150000000001

33903615000 0,00 6.458,11150000000001

33904601002 0,00 2.350,00150000000001

44905218000 0,00 15.330,00150000000001

44905225000 0,00 2.500,00150000000001

Total por Ação  0,00 94.611,26

Total por Unidade  0,00 94.611,26

Total por Órgão  0,00 94.611,26

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AÇÃO:

33903615000 0,00 10.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 10.000,00

1.015 - ATUALIZAÇÃO DA BASE TRIBUTARIA

AÇÃO:

44905219000 0,00 40.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 40.000,00

1.032 - IMPLANTAÇÃO DE INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA

AÇÃO:

44905299000 0,00 51,63150000000001

Total por Ação  0,00 51,63

2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

AÇÃO:

33901414000 0,00 12.323,57150000000001

33901416000 0,00 4.300,00150000000001

33903007000 0,00 20,00150000000001

33903016000 0,00 1.563,20150000000001

33903021000 0,00 1.322,67150000000001

33903024000 0,00 550,00150000000001

33903199000 0,00 94.295,14150000000001

33903301000 0,00 13.343,35150000000001

33903615000 0,00 6.483,02150000000001

33904601002 0,00 0,89150000000001

Total por Ação  0,00 134.201,84

2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

AÇÃO:

33904012000 0,00 10.325,00150000000001

Total por Ação  0,00 10.325,00

2.069 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

AÇÃO:

33901414000 0,00 659,29150000000001

Total por Ação  0,00 659,29

2.120 - ESCRITORIO PÚBLICO- COWORKING

AÇÃO:

33903615000 0,00 51,63150000000001

Total por Ação  0,00 51,63

Total por Unidade  0,00 195.289,39

Total por Órgão  0,00 195.289,39

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC

AÇÃO:

33904601001 0,00 10,00150000000001

Total por Ação  0,00 10,00

2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

AÇÃO:

33901414000 0,00 100,00150000000001

33903007000 0,00 1,57150000000001

Total por Ação  0,00 101,57

Total por Unidade  0,00 111,57

Total por Órgão  0,00 111,57

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:

33901414000 0,00 336,77150000000001

33903016000 0,00 88,00150000000001

33903021000 0,00 611,00150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310031003600330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310031003600330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2023

33903022000 0,00 52,50150000000001

33903933000 0,00 303,24150000000001

Total por Ação  0,00 1.391,51

2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

AÇÃO:

33903933000 0,00 1.244,50150000000001

Total por Ação  0,00 1.244,50

2.131 - INCENTIVO AO  TURISMO

AÇÃO:

33901414000 0,00 2.075,06150000000001

33903301000 0,00 3.849,00150000000001

Total por Ação  0,00 5.924,06

Total por Unidade  0,00 8.560,07

Total por Órgão  0,00 8.560,07

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:

33901414000 0,00 4.111,98150000000001

33904601002 0,00 10.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 14.111,98

2.133 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE EDUCACIONAL, DE RENDIMENTO E DE QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:

33903023000 0,00 16,70150000000001

Total por Ação  0,00 16,70

2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS

AÇÃO:

33901414000 0,00 1.032,50150000000001

Total por Ação  0,00 1.032,50

Total por Unidade  0,00 15.161,18

Total por Órgão  0,00 15.161,18

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.033 - REVITALIZAÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL

AÇÃO:

44905219000 0,00 50,00150000000001

44905242000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

AÇÃO:

33901416000 0,00 1.172,00150000000001

33904601002 0,00 55.300,00150000000001

Total por Ação  0,00 56.472,00

2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

AÇÃO:

33903999000 2.467.073,47 0,00150000000001

Total por Ação  2.467.073,47 0,00

Total por Unidade  2.467.073,47 56.572,00

Total por Órgão  2.467.073,47 56.572,00

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.016 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS

AÇÃO:

44905191000 0,00 11.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 11.000,00

1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER

AÇÃO:

44905191000 0,00 54.546,55150000000001

Total por Ação  0,00 54.546,55

1.043 - CONSTRUÇÃO DA ARENA ITABIRA

AÇÃO:

44905199000 0,00 57.199,25150000000001

Total por Ação  0,00 57.199,25

1.075 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE VIADUTOS

AÇÃO:

44905191000 0,00 1,00150000000001

Total por Ação  0,00 1,00

2.034 - GESTÃO DE OBRAS

AÇÃO:

33901414000 0,00 1.899,92150000000001

33903007000 0,00 8,18150000000001

33903016000 0,00 17,71150000000001

33903021000 0,00 323,44150000000001

33909399000 0,00 390.000,00150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310031003600330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310031003600330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2023

Total por Ação  0,00 392.249,25

Total por Unidade  0,00 514.996,05

Total por Órgão  0,00 514.996,05

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:

33901414000 0,00 10.124,46150000000001

33903016000 0,00 412,23150000000001

Total por Ação  0,00 10.536,69

Total por Unidade  0,00 10.536,69

Total por Órgão  0,00 10.536,69

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:

33903016000 0,00 1.855,02150000000001

33903021000 0,00 3.907,60150000000001

33903933000 0,00 131,34150000000001

Total por Ação  0,00 5.893,96

Total por Unidade  0,00 5.893,96

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AÇÃO:

33903036000 0,00 2.600,00150000000001

Total por Ação  0,00 2.600,00

Total por Unidade  0,00 2.600,00

Total por Órgão  0,00 8.493,96

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.026 - AMPLIAÇÃO DA FROTA DE APOIO A AGRICULTURA

AÇÃO:

44905223000 0,00 5.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 5.000,00

2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

AÇÃO:

33903007000 0,00 0,02150000000001

33903016000 0,00 4,22150000000001

33903021000 0,00 259,37150000000001

33903026000 0,00 2.320,50150000000001

33903028000 0,00 4.292,61150000000001

33903615000 0,00 1,41150000000001

33903933000 0,00 302,25150000000001

44905223000 0,00 49.946,00150000000001

Total por Ação  0,00 57.126,38

2.113 - APOIO A ENTIDADES DE ENSINO E EXTENSÃO RURAL

AÇÃO:

44905299000 0,00 60.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 60.000,00

Total por Unidade  0,00 122.126,38

Total por Órgão  0,00 122.126,38

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

33901414000 0,00 2,15150000000001

33903004000 0,00 1.225,00150000000001

33903021000 0,00 2.811,80150000000001

33904601001 0,00 11.795,93150000000001

33904601002 0,00 16.500,00150000000001

44905206000 0,00 10,00150000000001

Total por Ação  0,00 32.344,88

2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

AÇÃO:

33903005000 0,00 5.849,98150000000001

33903021000 0,00 7.172,52150000000001

Total por Ação  0,00 13.022,50

2.047 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRONICO

AÇÃO:

33903999000 0,00 564.249,58150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310031003600330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310031003600330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2023

Total por Ação  0,00 564.249,58

2.051 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO E CERCO ELETRONICO

AÇÃO:

33903999000 0,00 678.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 678.000,00

Total por Unidade  0,00 1.287.616,96

02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

AÇÃO:

33901414000 0,00 113,75150000000001

33903007000 0,00 271,45150000000001

44905215000 0,00 0,50150000000001

44905219000 0,00 650,84150000000001

Total por Ação  0,00 1.036,54

Total por Unidade  0,00 1.036,54

Total por Órgão  0,00 1.288.653,50

Total da Movimentação  2.467.073,47 2.467.073,47

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR

Prefeito Municipal em Exercício

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310031003600330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310031003600330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-14T18:54:23-0300